signatiiras ex sola morbi rebellione suspicatas colligebant, sicuti iteruin

morbi conlumaciam ex airse bilis presenlia comjecerunt. Hanc cum exter-

minare sluderenl, atrophiam potius sunl niinilati
,
qua propier plura

insuper tentassent, si aiger medicorum vexationibus corpus obsequiosum

reddere jam dudum lassus non fuisset. Ulut cerlalum est, salieni liypo-

lliesibus scabiosis noluil vel scabies sola obtemperare. ïandeni scabendi

l;Tedio pertaesus, raullo post, sult'uris vulgari remedio passus est se sanari.

Increbiiit bine niihi ansa suspicionis el quotidie vires cepil eundo. Alibi

ecce (lissidebanl duo doctores de morbi nomine, et qui rixando potior

luit, buic comniiltilur cura ;egri , sed infaustis eventubus : quo circa tum

fastum hic uonuiliil remisil, et alterius viam ingressus est prior, parili

tamen successu : tandem incerliludo el (entandi avidilas (duse volunlaria;

medicorum pedissequx') nova remédia experiri voluerunt , eo lanien sub

parergo, quod non contra Iherapeuticem quicquam décernèrent ; nam ut

aiebal doctissimus eorum (qui non nisi mulla lectione el idiomalum varie-

laie, aîtatisque consenescentia jam amplius ad medendum accedebai)

procedamus inquit, sccundum meibodi Iheoremala el eiimus excusali.

Obrisi , et liypothesium strues debililala jam apud me riiinam pnesagiebal,

quod morborum, uecisque excusatores apud vulgum, exisiimalioni niagis
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el crumenae, qiiain vila; yegiolaiitis consuleie videiciiliir. Brcviler. Dieu*

obivit aeger siib ;inxià niediconini dispiitalione, an l<'l)ris qua sub iiioiiu-

iiiento premebatur, syniptomafica esset, au verù piimaiia. Dieiii iiiorlis

(ulinam saiiitalis) predicere didiceranl (banc nenipe ex luiiga, invita,

el loties repetila annolalione i^norare nequeunl) cuni prognosi , huniidinu

primii^eniim consuinplum iri. Vix eniin phtne adoleverai, et œlale con-

stabat florida , in qua humidum illud non nisi ex feritale morbi depopu-

laluni fuisse quis non videl? Ad bunc nioibuui adbuc in incunabulis posilum

viribus etiamnrim inlegris, niorboruin specialores medici vocali eranl.

Penitius rem mecum scrulinans et praelerilorum nieinor, jnultas febrcs

vidi,ad quas dum curandas medici experienlise liophiis gloiii, uiullis

libris et hypoihesium farina circuradati accessissent, mox humores pré-

parant, dein évacuant, minuunt, sanguinem mitlunt, un'gunt, clysleria

subdunt, et frustra tentant plurima , tandem uiemini blanda loquela

et culinoB mangoniae œgri avidam expeciationem suspendere et falle:i'

conienios fuisse, de propriis stupentes bypoihesium encomiis, irriiaruin-

que pollicilaiionum imprinjis pudentcs, donec forte sua sponle quandoquc

curatus sit niorbus, luni revirescil infidus auxiliator et omneni sibi rapere

laudem libet. Ipse subinde segroians slomacho nauseo non ulterius fortuitas

ac temerarias in sua peiie loierans teulationuni conjecturas, priores deseril

medicos, alios advocat iisdein studiis imbulos, ac novis iniprovidiis tuin

se discriniinibus implical. Si lum spontaneo naturae ductu convalcscii

,

ambilionis avidi,bonorem sibi debêre exbortaiitet raercedem aniplissimam.

Sin minus : studiose saltem conqueruntur se non ab exordio vocaios,

priores errores insimulant, ac plurima fecissenl nisi iam morbus proprio

decursu transplanlationum tincturas assumsissei. Intérim eadcm cum

prioiibus remédia noniiihil tamcn larvala propinant , ex iisdem nempe

hypolbesibus, libris, scholis , el thecis deprompla. Quœ si cuncla infausto

leutaut omine, alio properanl , sudoribus, diaetis, ibermis ac mille diver-

liculis errorem conlegunl. Al si lerlio mutari medicum conligeril , hic

vel slaljm priores omnes ignoranli^ accusai, anni aul morbi stalionem

inconcinnam déplorai, foules quosdam laudal , aul acris iinilala dimala
,

si prius lamen justa iiiipresseril cautcria , el dircUo slriclani obedienliam

injuuxerit pêne capilalis indiclione religiosc observandant : liic purgaliva

omnia el vires debililanlia vilandasuadel quia non amplius lolerantur opli-

mamquc medicis dicel medicinam, niedicinà non uli : nam febricns quani-

qiiam M)\'\ el viribus orbatus sil, e*i lamen prii'cipilalus est ul in posterum
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pr;e dehilihiie vix coiivalescal. Islos coiupiilamlo (|iios viiieram reperi pro-

veiilus ineciiciiia; qiia; vires plus debellatiir fiiiiiiii liielui', eamque laleni hoc

sigiio facile cognovi
, qiiod vires praîsupponat validas , al vera inediciiia

quae viriiiin ciislos et auclrix est, illa eliam qiiantiilascunque vires et

qualecumjue roiiur del'endil , aiiget et inorbum naliiia Caoiie concomilanle

siiperal. Poslremo et aliquis forte eoriiiu ad ignola chymica remédia reliclis

liypothesiuii! decrelis et quasi insperalo effeolu aposlata accedeiil. Deqoibus

non aliain censurain ferel : qiiani sub iriverecunda ignorantia; et praîteritye

casualis expesieutiie allesiatioiie, dicere aliquibus ejusniodi profuisse ubi

cuiicia Ibeoremaluni ludibria evanide tentala fuerant. Non rnirnin itaqiie

luedicinam illam conjectatriceni in populi ludibrium et coniaediaium

faceiias irrepsisse , cum juxla ejus prsecepla nihil scienter, nibil secure
,

nibil mite, nihil commode, nihil per se, nibilque prcecognitum fiât; sed

aciionc contiarioruin deslrucliva in médium profene conantes sanilalem
,

praîconem moitis polius accélérant , ad consensum et subscriptionem

oiiiniiim illariim nalionum quœ medicinis uli , in horrore habent. At si

snbiade piius devicta natiira medicorum vexationibus habenas deserat, nec

sii (ianda ciilpa œgrotantis inobedientiae, tune locus etiamnum per anato-

nien excusatione snpererit. Âut enim egregiam maciem ostendenl morbi

uKignitudine et feritate ('recliiis dixissent a medicaminum extorsione)

exortani , liiiiaidnmque radicale consumptiiai vel in adolescente sine

pudoro dicent ; aut membri aliqua pulrefactio necis nuntia morbi incura-

bllilatcm pro ipsis arguet , et causam banc ipsis hypothesibns fuisse

ignolam non verebuntur teslari. Belle sane, quasi membrum illud non

sensim, morbi et medicaminum conspiratis votis , in putredineni adactum

fuisset, sed potins ab initio putridum sicnti post vilœ discessum slelissel.

Sic namque hypotbesibus mecum , duce experienlià eadem
,

qua illi

aiilistiics glorianlur, examiîialis , emmena et corpore exliauslis impune ,

visi miiii sunt dumlaxat morbonim spectatores morlisque excusalores

apud viilgus. Unum saiiem p;eiiilentem me ab inilio conversionis detinuit

potissimum. Cum enim inlinitie Boailalis officium eral medicinam dare

nuiudo , cur eam hactenus loti universo occuluisset ! Sed mox banc

dubitaliducm dislulimus considerando ab Hermete successive nunquam

defiiisse illuminatos cl divina voce creaios medicos , sed qui mundai<a

s|KMiiore!!t in abslruso rcmanseruiil aur« viilgaris inimicissiini et tenebrir»

(jiiisqnc intérim suas pbantasias pro verilale filiis lucis obirusit et

vendidil ; sunt enim illi biscc longe astulioies. Denifjue et iilud r«;servatur
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iîiler magnnlia dei , ulpole qui nuillis annorum millilxis lapstini A(i»|

etiam reparare dislulit. Quinimo si priiiiis pai;anoiuiii sœculis lliesaurusï

arbilrii divini medicina
,
passini elucuisseï , cerle pulaluin fuisset eam,

ui carieras iioliouiini timbras nobis coniiasci aiiluiuabaul
,

quasi iiieriloj

nobis cOMiprouiissaui aul alio hieredilalis jure desiguakun velul cbarac-1

lereui obiiniçere. Manet ilaque horuin moderainen apud Deuni, et illius

cotisilii ratio sic pênes ipsum est ut boinini non liceal uisi sobrie de illa

iuquiiere.

De bisce omnibus ipse mecum frequenier cogiiavi , aniequam penilus

a trita Galeni norma discesserem. Quam prinium eliani in limine absler-

ruerunt me muili morbi, quos in arlis operibus insanabiles juxla ibeoieniala

tune putabam : scilicet : podagram, ciiiragram , isebiadicam , lepram ,

ascilcm , tympaniam , epilepsiam, apoplexiani
,

paralysiiii", faluilalem

anienliam , maniani , beroicam passionem , iiyclalopiam , cordis palpi-

latioiiem, astbma , viscerum vomicam, beclicain, alropbiam, calcuiuu»

,

varices, anevrismata , lupum, cancrum , eslbiomenum , scrofui;**? , quar-

tanam , caMos, clavos, imo et velerem quanipiam defluxionem vuii^ô

Galenislarum vocari passiones incurabiles : quarum tanien aliquot passim m
vel vetula anus, vel agyrla, vel etiam natura sponte sua, magnà medicorum

confusione quandoque curât. Certe lune sluduissc pii;uit inai^no dolore ;

quum igilur docerel experientia ipsamet tbeoremata Galeni intempérie

laborantia, multo minus ejus remédia in diffîcilium mori)orum curationibus

satisfacere non posse : cepi nomen Paracehi quod passim bonorifice

yloriosa Germania jactilabat inquirere , studioque non paenitendo ipsius

scripla diligentius pervolvere. In quorum fronte Charybdis quidem

repr*senlabalur , nominum obscura novilate , ap|>arenlium contradic-

tionnm multitudine
,

prœparalionum eniyniale et nova phiiosoitbandi

ralione, conspicua. Al cerle, quantum obscurilas major apparuil;

laiilum plus crevit sciendi avidilas, et vineenda; diflicuUalis promissa

t;loria. Gralum fuit, tandem per vij>;ilalas noctes, rerum cl scdiictionum

ambras superasse ; ij'ralius consonanliam naUn;e et pi!ib)S(qihi.e de-

pieliendisse
; gralissimum vcro natiiiu' |»aionlis jam cl non amplius

novercuî , benignani dcslinalioncm iniellexisse : (luod lam mitem ei

ami(;um balsamiim , morboriim omnium curaiioiii dedicaveril. Arduum

rerle fueril obscuris iucem , laslidilis graliam , velustis novilalem ,

«iubiis fidem , et igrioiis iiomina dare. Ilaque , siaiionis veslne me-

ihorcs medici, discile proprietates salium, sulfurearum specierum et
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merciirioruni '. Relinquiic fatales et phaiiiaslicas hypothèses huinorum et

coiuplexionuin reloUaceanim in pernicieni lotius raedicinaî inventas. Quippe

morse si in relolleo, non auiem vita, quae iota Cherionia est. Quocirca neque

niirum est si arlem conjeciatriceni cohierint dubii haclenus, quoe per

hominum mortes et cemiieria expérimenta facerei : non aiitem scientiam